
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.223, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.006727/2018-40, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação o servidor ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO , 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula 898, no 
período de 15/02/2018 a 16/03/2018 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (20/2/2009 a 
18/2/2014), para a realização dos cursos “Introdução ao Orçamento Público” – 40 horas, 
“Excelência no Atendimento” – 20 horas e “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” – 20 
horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo 
Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011607/2018-64.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 02/02/2018.

Portaria nº 10/2018, de 02/02/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.223, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.008509/2018-40, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação o servidor João Marcos Sousa da Rocha, 
Analista do MPU/Direito, matrícula 3729, no período de 15/02/2018 a 16/03/2018 (30 dias), 
referente ao 3º quinquênio (16/8/2008 a 14/8/2013), para a realização dos cursos “Ética e 
Administração Pública” – 40h e “Introdução ao Direito do Consumidor” – 40h, com carga 
horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011608/2018-17.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 02/02/2018.

Portaria nº 11/2018, de 02/02/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.223, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.009214/2018-91, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação a servidora Núbia Dias Pereira Bonach, 
Técnica do MPU/Administração, matrícula 4332, no período de 15/02/2018 a 16/03/2018 (30 
dias), referente ao 2º quinquênio (28/8/2010 a 26/8/2015), para a realização dos cursos 
“Dialogando sobre Lei Maria da Penha” – 60h e “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” – 
20h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo 
Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011609/2018-53.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 02/02/2018.

Portaria nº 12/2018, de 02/02/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.223, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.009950/2018-49, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora Ana Luísa Cardoso Zardim, 
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3697, no período 
de 19/02/2018 a 20/03/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (27/5/2009 a 25/5/2014), 
para a realização dos cursos “Ética e Administração Pública” – 40h e “Introdução ao 
Orçamento Público” – 40h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – 
Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011610/2018-88.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 02/02/2018.

Portaria nº 13/2018, de 02/02/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.223, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA l Q , D E OQ D E F E V E R E I R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.010272/2018-67, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J É S S I CA F E R N A N D E S D E A R A U J O , 

matrícula 4948-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 5 a 9/2/2018, a função de confiança de Chefe do Setor 
de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código 
FC-03 (84001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U O U E I Z S A L L E S 

Z:i20l8\DG\PORTARlAS>C C e KC - DGV08191.010272-2018-67 (Subsl Per  I doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.223, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JA<Í , D E ^ D E F E V E R E I R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.011716/2018-81, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L U Z I E N E L E I T E L I M A , matrícula 5216-7, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 1 I a Promotoria de Justiça 
Criminal de Brasília da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-
02 (66001155). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGW819I 011716-2018-81 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.223, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° J_15 , D E ^ D E F E V E R E I R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.011524/2018-75, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora N A T H A L I A M A I A N O B R E R O C H A S A F F I , 

matrícula 4757-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Assessoria de Imprensa da Divisão de Comunicação 
Externa da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG PORT ARI AS\CCzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA e FC - DGMI8I91.011524-2UI8-75 (Subsl I doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.223, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° J j £ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 9. D E F E V E R E I R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.011441/2018-86, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 7/2/2018. a servidora F A B Í O L A L Ú C I A D E 

A L M E I D A P I N T O M O R E S , matrícula 4196-3, Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Assessoria de Imprensa da Divisão de Comunicação Externa da Secretaria de 
Comunicação, código FC-02 (50004021), dispensando, em consequência, a servidora 
N A T H A L I A M A I A N O B R E R O C H A S A F F I , matrícula 4757-1. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGUI819I (111441-2018-86 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.223, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.


